O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 1 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

EDITAL N° 053/2025 - CONCURSO DE RAINHA E PRINCESAS

DO MUNICÍPIO DE SEGREDO – RS

Edital de abertura de inscrições para o concurso de

Rainha e Princesas do Município de Segredo /RS.

  O Gabinete do Prefeito de Segredo – RS, por meio de suas atribuições, torna público o presente edital

que regulamenta o Concurso de Escolha da Rainha e Princesas do Município de Segredo, como parte das

comemorações do Aniversário do Município no ano de 2025.

Art. 1º – Do objetivo:

O presente concurso tem por objetivo eleger a Rainha, 1ª e 2ª Princesas do Município de Segredo,

valorizando a beleza, cultura, simpatia e envolvimento comunitário das jovens Segredenses.

Art. 2º – Dos requisitos:

Para participar, a candidata deverá:

a) Ser natural ou residente de Segredo há, no mínimo, 1 ano;

b) Ter entre 15 e 23 anos completos até a data do concurso;

c) Apresentar ficha de inscrição preenchida e assinada;

d) Ser solteira e não ter filhos;

e) Ter disponibilidade para representar o município em eventos oficiais e culturais

f) Não será aceito inscrições de candidata que tenha sido eleita em edições anteriores do Concurso;

g) Participarão do concurso no dia 24 de julho de 2025, candidatas representantes das entidades públicas

sem fins lucrativos.

Art. 3º – Da inscrição:

As inscrições ocorrerão de 26/05/2025 a 13/06/2025, na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Menores de 18 anos deverão apresentar autorização dos responsáveis.

Art. 4º – Do concurso e Avaliação:

O concurso será realizado em duas etapas:

 I – Entrevista com a comissão julgadora (conhecimento, simpatia, expressão oral);

II – Desfile oficial com traje típico/social e apresentação no palco.

                               1 / 6

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 2 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

III - A pontuação para cada quesito será de 05 a 10, não podendo haver notas quebradas. No caso de empate

entre candidatas, o desempate se dará pela maior nota no quesito oralidade.

IV- Todas as candidatas deverão participar em oficinas de preparação (postura, oratória, cultura local);

V - O traje será vestido confeccionado pela prefeitura Municipal de Segredo, modelo padrão para todas.

Calçado e maquiagem será a cargo da Candidata e ou entidade representante.

Art. 5º – Da premiação:

As candidatas eleitas receberão:

 - Rainha: faixa, coroa, vale de R$ 1.000,00, flores e mimos

 - 1ª e 2ª Princesas: faixa, coroa, vale R$ 500,00, flores e mimos

 As demais participantes receberão flores e mimos.

- Receberá prêmio de melhor torcida com quesito de animação, criatividade e organização. somente o

primeiro lugar receberá cervejas em latas, cabendo ao júri a escolha.

- Não será permitido torcida organizada (sendo combinado a melhor forma com as entidades).

Art. 6º – Das obrigações das eleitas:

As eleitas deverão representar o município com simpatia, responsabilidade e respeito, participando de

eventos culturais, sociais e oficiais do calendário municipal e eventos em outros municípios, quando

solicitados.

  Segredo/RS, 21 de maio de 2025.

Registre-se e Publique-se:

_____________________________

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN,

Prefeito Municipal.

___________________________

  JESUS EDEMIR RODRIGUES

     Secretário Municipal de

             Administração

                               2 / 6

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 3 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

FICHA DE INSCRIÇÃO

Concurso Rainha e Princesas – Segredo 2025

Nome completo: ____________________________________

Data de nascimento: ____/____/_______ (Idade: ___ anos)

Endereço completo: __________________________________

Telefone/WhatsApp: _________________________________

Escola/Curso/Trabalho (se aplicável): ___________________________________

Por que deseja representar o município?

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Assinatura da candidata: ________________________

Autorização (se menor de idade):

Eu, ___________________________________, responsável legal por

________________________________________, autorizo sua participação no concurso.

Assinatura do responsável: _______________________

                               3 / 6

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 4 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu ___________________________________________________________, RG

____________________________________ e CPF n.º _____________________, residente e domiciliado

(a) no (a) __________________________________________,

DECLARO, na qualidade de ________________ (pai/mãe ou tutor legal), em conformidade com o

Regulamento de Escolha da RAINHA e PRINCESAS do Município de Segredo, que para todos os efeitos

legais autorizo a menor _____________________________________, a participar do CONCURSO DE

ESCOLHA DA RAINHA E PRINCESAS DO MUNICÍPIO, sendo que a participação no Concurso é

efetuada por livre vontade da menor de idade.

DECLARO ter pleno conhecimento do Regulamento de Escolha da RAINHA e PRINCESAS do

MUNICÍPIO, e manifesto minha concordância integral das cláusulas e condições nele constantes.

DECLARO ainda, em conformidade com o Regulamento de Escolha da RAINHA e PRINCESAS do

Município de Segredo, que autorizo, a título gratuito, o uso do nome da candidata, sons, fotos e imagens, em

todas as formas de mídia, a serem utilizadas pela organização do evento, por patrocinadores, apoiadores e/ou

terceiros por ele expressamente autorizados, para divulgação do Evento.

Segredo, _______de ________________de __________.

__________________________________________

(Assinatura do pai/ mãe ou tutor legal)

                               4 / 6

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 5 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

TERMO DE COMPROMISSO

(Favor preencher todos os campos solicitados, utilizando computador ou letra de forma legível)

Eu, ___________________________________________________, brasileira, solteira, portadora do RG nº

__________________________e CPF nº:______________________, residente e domiciliada em

__________________________________, Segredo – RS declaro que todas as informações aqui prestadas

são verdadeiras, corretas e completas.

        Confirmo ainda ter ciência do compromisso assumido com o município de Segredo, quanto a:

• Representação do município em eventos, festas, bailes no qual for convidada a participar como

representante oficial de Segredo.

• Manter postura adequada perante o público e em eventos, mesmo sem estar em representação oficial;

• Zelar pelo patrimônio do município a mim confiado guarda (vestido (s), estolas, acessórios, sapato

(s), coroa).

A validade deste termo inicia-se no ato de inscrição, tendo um prazo de dois anos, podendo, por interesse do

município, ser prorrogado por mais um ano.

Declaro que tenho conhecimento de que o descumprimento de quaisquer dos requisitos exigidos no ato da

inscrição acarretará a desclassificação do concurso, ou caso eleita, a perda do título (Rainha ou Princesa).

Concordo e me comprometo a cumprir com o regulamento estabelecido para escolha de Rainha e Princesas

do Município de Segredo.

Segredo, _____de _______________de ______.

____________________________

Nome da Candidata

                               5 / 6

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial.
Página 6 de 6.

Quarta-feira, 21 de maio de 2025                 Edição nº 614

521

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2025-05-21T16:58:01-0300
	Brasil
	PM DE SEGREDO
	Diário Oficial